
Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

Konspektas 

 

Praktinėje geometrijoje matavimai yra procesas, kurio metu nustatomi geometrinių figūrų, objektų 

ar jų elementų dydžiai, kampai ir kiti parametrai. Šie matavimai yra būtini norint tiksliai ir teisingai 

kurti, piešti ar modeliuoti geometrijos objektus ir formas. 

Matavimai praktinėje geometrijoje gali apimti: 

1. **Ilgio matavimai**: Tai gali būti linijų, segmentų ar kitų objektų ilgiai, kurie dažnai matuojami 

naudojant liniuotę, juostos matą ar kitus įrankius. 

2. **Kampų matavimai**: Kampai matuojami laipsniais, naudojant specialius prietaisus, tokius 

kaip protractorai ar goniometrai, kad būtų galima tiksliai nustatyti kampų dydžius. 

3. **Plotų skaičiavimai**: Kai kurioms figūroms, pvz., kvadratams ar trikampiams, gali prireikti 

apskaičiuoti plotą, naudojant tam tikras formules. 

4. **Tūrio skaičiavimai**: 3D objektų, tokių kaip kubai ar piramidės, tūris taip pat gali būti 

skaičiuojamas, remiantis figūrų geometriniais principais. 

5. **Koordinačių nustatymas**: Kai kuriuose praktinės geometrijos užduotyse gali būti reikalinga 

nustatyti taškų koordinates, naudojant bendrą koordinatų sistemą. 

Praktiniai matavimai yra svarbūs architektūroje, inžinerijoje, statyboje, menų srityje ir kitur, kur 

reikia tiksliai dirbti su geometrinėmis formomis. Naudojant tinkamus matavimo įrankius ir 

metodus, galima užtikrinti, kad geometrijos projektai būtų įgyvendinti be klaidų. 

Praktinėje geometrijoje matavimai yra procesas, kurio metu nustatome geometrinių objektų ilgį, 

plotį, aukštį, kampus ir kitas savybes. Matavimai yra būtini norint tiksliai sukurti, analizuoti ir 

suprasti geometrines formas bei jų santykius. Kai kurie pagrindiniai matavimų aspektai praktinėje 

geometrijoje yra: 

1. **Ilgio matavimas**: Tai yra atstumo tarp dviejų taškų nustatymas. Pavyzdžiui, gali tekti 

išmatuoti linijos segmento ilgį naudojant liniuotę arba matavimo juostą. 

2. **Ploto matavimas**: Plotas yra dvimatiame paveiksle esančios erdvės dydis. Pavyzdžiui, norint 

apskaičiuoti kvadrato plotą, reikia pamatuoti jo kraštinės ilgį ir jį pakelti kvadratą (pavyzdžiui, 5 cm 

kraštinės ilgis suteikia 25 cm² plotą). 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

3. **Tūrio matavimas**: Šis matavimas naudojamas trimatėms formoms, tokioms kaip kubai, 

piramidės ir pan. Pavyzdžiui, norint apskaičiuoti kubo tūrį, reikia pamatuoti vienos kraštinės ilgį ir 

jį pakelti trečiuoju laipsniu (pvz., 3 cm kraštinė leidžia gauti 27 cm³ tūrį). 

4. **Kampų matavimas**: Kampų matavimas dažnai atliekamas naudojant kampų matuoklį. 

Pavyzdžiui, statmenų kampų matavimas gali būti naudingas architektūroje ir inžinerijoje. 

 

### Praktiniai pavyzdžiai: 

 

1. **Statyboje**: Planavimo etape architektas turi išmatuoti sklypą ir nustatyti, kiek medžiagų 

reikia, kad būtų pastatytas namas. Pavyzdžiui, jis turi numatyti ploto matavimus, kad žinotų, kiek 

plytų ar betono reikės. 

2. **Kraštovaizdžio projektavime**: Kraštovaizdžio dizaineris matuoja, kiek žolės ar augalų reikia 

tam tikrai teritorijai užsodinti. Jie gali naudoti koordinates ir matavimo juostas, kad tiksliai 

apskaičiuotų plotą. 

3. **Mokyklos projekte**: Mokiniai gali dirbti grupėje, kad paremtų savo geometrines žinias 

atlikdami eksperimentą, kurio metu jie matuoja kampus ir ilgį, kad sukurtų geometrinį paveikslą, 

pavyzdžiui, trikampį ar penkiakampį. 

4. **Meno projekte**: Dailininkas nori sukurti drobės paveikslą ir turi tiksliai išmatuoti, kiek 

medžiagos jam reikės. Jie mato, kad jų paveikslo matmenys bus 80 cm x 60 cm, ir gali apskaičiuoti, 

kiek dažų ar kitų medžiagų prireiks. 

Matavimai praktinėje geometrijoje yra esminiai įrankiai, padedantys sukurti, suprasti ir analizuoti 

įvairius geometrinius objektus. 


